

Số: 141/BC-UBND

Khe Tre, ngày 08 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2020,
nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng cuối năm 2020**

Phần thứ nhất:

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2020 diễn ra trong điều kiện thời tiết nắng nóng kéo dài, dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng trực tiếp đến nhiều mặt của hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân,... Nhưng với sự hỗ trợ của huyện cùng với sự lãnh chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân thị trấn, tinh thần nỗ lực quyết tâm vượt qua khó khăn của cán bộ và nhân dân trên địa bàn nên nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm năm 2020 vẫn cơ bản ổn định, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Kết quả thực hiện nhiệm vụ cụ thể trên các lĩnh vực được đánh giá như sau:

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Thương mại- Dịch vụ

Tổng thu nhập từ hoạt động dịch vụ ước đạt 86.214 triệu đồng, tăng 12.062 triệu đồng so với cùng kỳ, đạt 52,4% kế hoạch năm.

Ngay từ đầu năm, UBND thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 15/01/2020 về thực hiện Chương trình phát triển Thương mại – Dịch vụ trên địa bàn thị trấn Khe Tre năm 2020. Chú trọng triển khai các nhiệm vụ trọng tâm mà kế hoạch đã đề ra, nhờ vậy lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ trên địa bàn phát triển tương đối ổn định, các hoạt động kinh doanh buôn bán ở chợ Khe Tre ngày càng theo hướng nâng cao chất lượng sản phẩm, các dịch vụ luôn đảm bảo cung ứng kịp thời nhu cầu về hàng hóa, đa dạng chủng loại với mức giá ổn định, hợp lý, đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người dân trên địa bàn. Đặc biệt, trong dịp tết Nguyên đán tuy nhu cầu các loại hàng hóa tăng cao nhưng giá cả vẫn duy trì ổn định.

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, trong tháng 4/2020 hơn 200 hộ kinh doanh cá thể kinh doanh các loại hàng hóa, dịch vụ không thiết yếu trên địa bàn đã phải tạm thời nghỉ kinh doanh để thực hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Một số cửa hàng phải chuyển sang kinh doanh online. Để góp phần hỗ trợ bà con tiểu thương vượt qua giai đoạn khó khăn, UBND thị trấn đã phối hợp với Chi cục thuế khu vực Phú Lộc – Nam Đông thống kê những hộ bị

thiệt hại, đề xuất miễn, giảm thu thuế khoán (GTGT, TNCN) trong tháng 4 cho các hộ tạm thời nghỉ kinh doanh.

Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tiến hành thường xuyên, qua kiểm tra phần lớn các cơ sở kinh doanh nhà hàng, quán ăn, cà phê, giải khát đều có đủ điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Công nghiệp, xây dựng

Tổng thu nhập từ hoạt động công nghiệp, xây dựng ước đạt 17.429 triệu đồng đạt 56,5% kế hoạch năm.

a) Công nghiệp

Các hoạt động sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực công nghiệp, TTCN- ngành nghề trên địa bàn qua thống kê theo dõi có sự phát triển đối lập như: Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, một số cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm như: Bún, bánh mì, nước đá... sản xuất số lượng ít do nhiều quán ăn phải đóng cửa hoặc bán online; các cơ sở mộc, mộc mỹ nghệ, sản xuất chổi đót hoạt động cầm chừng vì nhu cầu tiêu thụ giảm thì ngược lại trong đó phát triển mạnh nhất là hoạt động đóng ba lét và may gia công, nhờ sự thuận tiện trong giao thông và ưu thế nhân công giá rẻ, các hộ may gia công trên địa bàn ngày càng nhận được nhiều đơn hàng.

b) Đầu tư - xây dựng cơ bản

Phối hợp với chủ đầu tư và Trung tâm phát triển quỹ đất huyện triển khai công tác giải phóng mặt bằng các công trình đầu tư xây dựng trên địa bàn đúng tiến độ, tổ chức họp dân kiểm đếm tài sản và công khai phương án đền bù đúng theo quy định các công trình sau: Kè chống sạt lở bờ sông Tả Trạch đoạn từ cầu Khe Tre đến Trung tâm y tế huyện Nam Đông; Nâng cấp, sửa chữa sân thể thao trung tâm thị trấn Khe Tre, hạng mục: Xây dựng đường giao thông hai đầu sân bóng; Đường vào khu dân cư Tổ dân phố 4; công trình vỉa hè đường 14C đoạn từ chợ Khe Tre đến nhà máy nước Nam Đông.

Đồng thời, tổ chức họp làm việc với các hộ dân thuộc diện di dời do ảnh hưởng bởi đường La Sơn – Nam Đông và đường La Sơn – Túy Loan để tuyên truyền, giải thích và vận động các hộ gia đình chấp hành chủ trương di dời nhằm đảm bảo an toàn cho các hộ gia đình; thông báo đến các hộ gia đình liên quan tận thu tài sản trên đất để san lấp mặt bằng tại Khu quy hoạch Tổ dân phố 1.

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn có 21 trường hợp xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ, 01 trường hợp sửa chữa, nâng cấp nhà, các công trình đều được cấp phép xây dựng công trình nhà ở hộ gia đình. Qua kiểm tra, phát hiện 02 trường hợp xây dựng nhưng không thông báo ngày khởi công cho chính quyền địa phương. UBND thị trấn đã ra quyết định xử phạt cảnh cáo và hướng dẫn các hộ gia đình xây dựng đúng theo nội dung giấy phép xây dựng được cấp.

3. Quản lý đô thị

Ủy ban nhân dân thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 15/01/2020 về việc thực hiện Chương trình chỉnh trang đô thị gắn với nếp sống văn minh đô thị năm 2020; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 04/3/2020 về kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị và bảo vệ môi trường trên địa bàn

thị trấn Khe Tre. Đồng thời, thường xuyên rà soát, chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra. Duy trì công tác kiểm tra tình trạng lấn chiếm vỉa hè, trước công trường học. Đã nhắc nhở cho làm cam kết đối với 11 trường hợp xây dựng, sửa chữa nhà có tập kết vật liệu trên vỉa hè phải sắp xếp vật liệu gọn gàng, đảm bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường...

Nhìn chung, tình hình trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn trong 6 tháng đầu năm duy trì ổn định, dần đi vào nề nếp. Ý thức của người dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan đô thị khang trang sạch đẹp ngày càng được nâng lên rõ rệt.

4. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Ước tổng thu nhập từ hoạt động nông- lâm nghiệp, thủy sản đạt 10.755 triệu đồng, đạt 51,8% kế hoạch năm.

a) Trồng trọt: Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình sản xuất của người dân trên địa bàn. Diện tích gieo trồng cây hàng năm duy trì 23,5 ha, bao gồm một số loại cây màu chủ yếu như: Ngô, sắn, rau các loại, mía... Tuy nhiên, do thời tiết nắng nóng kéo dài và dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng đến chất lượng của cây trồng cũng như đầu ra của sản phẩm nông nghiệp, đặc biệt hơn 02 ha mía đến kỳ thu hoạch của một số hộ dân trồng tại cánh đồng LeNo đến nay vẫn chưa bán được, đã phần nào ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

b) Chăn nuôi - thú y: Tổng đàn gia súc 196 con (bò: 67 con; lợn: 129 con), giảm 180 con so với cùng kỳ năm 2019, gia cầm 2.500 con. Đầu năm, bệnh lở mồm long móng ở Bò xảy ra tại 02 hộ gia đình Tổ dân phố 3, với số lượng 03 con bò bị mắc bệnh. Ban chỉ đạo chăn nuôi phòng chống dịch đã chỉ đạo, đôn đốc cán bộ thú y để theo dõi công tác tiêm phòng, chữa trị. Đồng thời, báo cáo với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện để theo dõi và chỉ đạo.

Hoàn thành công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ xuân năm 2020 đạt chỉ tiêu giao, đối với trâu, bò đã tiêm được 90/90 liều; lợn đã tiêm được 146/146 liều. Đối với tiêm phòng vắc xin đại chó, đã tiêm được 230/230 liều đạt 100% kế hoạch.

c) Lâm nghiệp, công tác quản lý bảo vệ rừng:

Tổ chức tổng kết công tác QLBVVR-PCCCR năm 2019, xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng năm 2020. Thường xuyên phối hợp với kiểm lâm địa bàn kiểm tra công tác khai thác, lấn chiếm rừng thông và công tác PCCCR. Đồng thời, tiếp nhận một số dụng cụ phục vụ công tác PCCC rừng gồm: 04 cái rựa, 04 cái bình đựng nước.

Trong 6 tháng đầu năm, không có cháy rừng xảy ra. Tuy nhiên, xảy ra 01 trường hợp vi phạm Không thực hiện đúng quy định pháp luật về sử dụng lửa khi đốt nương, rẫy, đồng ruộng, đốt thực bì để chuẩn bị đất trồng rừng và làm giảm vật liệu cháy trong rừng, UBND thị trấn đã lập biên bản xử lý vi phạm hành chính và xử phạt với số tiền 1.500.000 đồng.

5. Tài nguyên, môi trường

a) Về lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên:

Đã phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2020 và hoàn thành báo cáo chuyên đề về chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang đất ở từ năm 2014 đến năm 2019 báo cáo Thanh tra huyện.

Để đẩy nhanh tiến độ cấp đổi giấy CNQSDĐ, UBND thị trấn đã ban hành Thông báo số 20/TB-UBND ngày 05/3/2020 về việc nộp bản gốc Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và đơn đề nghị chỉnh lý biến động quyền sử dụng đất khi Nhà nước thu hồi đất. Trong 6 tháng đầu năm, tiếp nhận và giải quyết 11 trường hợp cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ, 04 hồ sơ chuyển nhượng, 01 hồ sơ thừa kế, 5 hồ sơ cho tặng quyền sử dụng đất. Tính đến cuối tháng 05/2020 đã cấp đổi được 449 trường hợp, đạt 69,29% kế hoạch; đất ở đã cấp 811 giấy, đạt 100% kế hoạch.

Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của UBND huyện về hoạt động quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, đặc biệt chú trọng duy trì thường xuyên hoạt động kiểm tra tình trạng khai thác cát, sạn trái phép tại các bãi ven sông, suối. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn không xảy ra trường hợp khai thác cát, sạn trái phép.

b) Môi trường:

Đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ tiêu Bộ tiêu chí Xanh - Sạch - Sáng trên địa bàn và ban hành kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 03/02/2020 về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2020.

Kiểm tra các điểm bỏ rác và lịch vận chuyển rác đảm bảo theo kế hoạch. Đã phân công 02 nhân công thu gom rác thường xuyên kiểm tra, thu dọn rác ngoài thùng sau khi xe đã vận chuyển. Tuy nhiên, do lịch trình thay đổi 02 ngày vận chuyển 01 lần kể từ ngày 01/5/2020 nên một số điểm rác thường xuyên bị quá tải, tràn ra ngoài thùng. Qua theo dõi, UBND thị trấn đã phối hợp với phòng TNMT huyện kiểm tra các vị trí tập kết rác thường xuyên quá tải để rà soát đề xuất bố trí thêm vị trí đặt thùng rác mới và đề xuất bố trí thêm thùng rác hợp lý. Triển khai thu giá dịch vụ môi trường đạt 95 triệu đồng (đạt 33,34% kế hoạch năm).

Ngay từ đầu năm, đơn vị thị trấn triển khai mạnh mẽ các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh, ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường chào mừng Đại hội Đảng bộ thị trấn Khe Tre lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025 trên các tuyến đường chính, đường nội thị các Tổ dân phố; thực hiện tốt Chương trình "60 phút sạch nhà đẹp ngõ" với sự tham gia nhiệt tình của cán bộ và nhân dân trên toàn địa bàn. Mặc dù phải thực hiện giãn cách xã hội để phòng chống dịch bệnh Covid-19, tuy nhiên trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 17 lượt ra quân thực hiện phong trào chủ nhật xanh với sự tham gia của hơn 500 lượt người.

6. Tài chính, ngân sách

Tập trung chỉ đạo quản lý điều hành thu, chi ngân sách với tinh thần tích cực ngay từ đầu năm theo dự toán được phân bổ. Hoạt động chi ngân sách được quản lý chặt chẽ đúng nguyên tắc, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả. Chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp để khai thác các nguồn thu của địa phương, chủ động cân đối các khoản kinh phí để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chi thường xuyên, chi các hoạt động sự nghiệp của cơ quan, chi thực hiện chính sách an sinh xã hội, chi cho lĩnh vực an ninh, quốc phòng ở địa phương được kịp thời.

Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2020 là 4.781 triệu đồng, đạt 59,32% kế hoạch năm trong đó:

- Thu ngân sách trên địa bàn là 1.999 triệu đồng đạt 42,76% kế hoạch năm, thu ngân sách thị trấn hương là 726 triệu đồng đạt 42%.

- Thu bổ sung từ ngân sách huyện là 2.782 triệu đồng, đạt 82,21% trong đó:

+ Thu bổ sung cân đối ngân sách là 1.335 triệu đồng đạt 50%.

+ Thu bổ sung mục tiêu: 1.447 triệu đồng đạt 202,72%

Tổng chi ngân sách là: 2.814 triệu đồng đạt 55,5%. Trong đó: Chi thường xuyên: 2.791 triệu đồng, đạt 59,83% và chi dự phòng: 23 triệu đồng, đạt 48,8%.

- Về tín dụng- ngân hàng:

Tính đến cuối tháng 5 năm 2020, tổng dư nợ vay là 138.900 triệu đồng (trong đó tại Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT 95.400 triệu đồng, Ngân hàng chính sách 23.500 triệu đồng, Ngân hàng Liên Việt 20.000 triệu đồng); tiền gửi tiết kiệm dân cư 134.200 triệu đồng (trong đó tại Ngân hàng Liên Việt 40.000 triệu đồng, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT 90.000 triệu đồng, Ngân hàng chính sách 4.200 triệu đồng).

*** Tuy nhiên, trong lĩnh vực kinh tế vẫn còn một số hạn chế, đó là:**

- Giá dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải ngày càng tăng nhưng tần suất vận chuyển giảm gây khó khăn trong việc thu giá dịch vụ môi trường của các hộ gia đình.

- Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, nhiều hộ kinh doanh phải thu hẹp sản xuất kinh doanh hoặc tạm ngừng hoạt động dẫn đến làm giảm nguồn thu thuế giá trị gia tăng, thu nhập cá nhân của địa phương gây thất thu ngân sách.

- Đầu ra của các sản phẩm nông nghiệp còn gặp khó khăn gây ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, phải thực hiện giãn cách xã hội và tập trung lực lượng cho hoạt động phòng, chống dịch nên một số nội dung, nhiệm vụ trong lĩnh vực trật tự đô thị chưa triển khai đạt theo kế hoạch đề ra.

II. Lĩnh vực văn hóa- xã hội

1. Giáo dục- đào tạo

Tổ chức Lễ tuyên dương phát thưởng cho 28 học sinh thi đỗ vào các trường Đại học năm 2019 với số tiền 5.600.000 đồng; chủ động nắm tình hình học sinh trước, trong và sau Tết và sau dịch Covid-19. Đến nay, trên địa bàn có 03 em học sinh bỏ học giữa chừng, chính quyền địa phương phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, Tổ dân phố tiến hành vận động đi học trở lại nhưng vẫn không có kết quả vì đã đi làm ăn xa.

Đã phối hợp với các trường học trên địa bàn thông báo đến phụ huynh, học sinh về việc hướng dẫn học tập qua Internet, truyền hình trực tuyến đối với cơ sở giáo dục phổ thông trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì Covid-19; đẩy mạnh tuyên truyền và triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Covid-19; tăng

cường công tác vệ sinh môi trường, lớp học, trang thiết bị... trong thời gian nghỉ để phòng chống dịch bệnh theo quy định.

2. Y tế, Dân số - Gia đình - Trẻ em

Nâng cao chất lượng và thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, Dân số- KHHGD, đẩy mạnh công tác tiêm phòng cho trẻ dưới 01 tuổi.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Y tế, dân số, phòng chống dịch năm 2019 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2020. Đồng thời, triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ CSSKSS/KHHGD đợt I năm 2020 để tăng cường các biện pháp tuyên truyền nhằm đảm bảo mức sinh và hạn chế tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và tổ chức 01 buổi tư vấn sàng lọc trước sinh và sau sinh với 25 lượt người tham gia. Tổng số trẻ sinh từ đầu năm đến tháng 5/2020 là 21 trẻ, có 04 trẻ là con thứ ba trở lên (trong đó có 01 trẻ sinh con 3+ không vi phạm), chiếm 14,3%.

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, UBND thị trấn đã ban hành các văn bản và tổ chức họp Ban chỉ đạo, các Tổ dân phố để triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị trấn Khe Tre như: Tổ chức nắm tình hình, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về cư trú, rà soát số lượng người hiện đang cư trú ở nước ngoài, người lao động đang làm ăn ngoài tỉnh; quản lý, giám sát các trường hợp đi làm ăn xa, lao động ở nước ngoài, ngoại tỉnh trở về địa phương.

Đã triển khai các nội dung theo tinh thần Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ như thực hiện cách ly toàn xã hội từ 00 giờ ngày 01/4/2020; hoàn thành việc triển khai báo y tế toàn dân trên ứng dụng HUE-S cho nhân dân trên địa bàn theo quy định.

3. Văn hoá thông tin, thể thao

Chỉ đạo các Tổ dân phố, cụm dân cư vệ sinh đường phố, nơi công cộng, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và tuyên truyền trực quan bằng băng roll, khẩu hiệu... chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn của quê hương, đất nước; công tác tuyên quân năm 2020 và đặc biệt chú trọng tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ thị trấn Khe Tre lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025.

Theo dõi việc thực hiện quy ước, hương ước trên địa bàn và ban hành các Quyết định kiện toàn Ban vận động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các Tổ dân phố. Xây dựng đề án đăng ký xây dựng “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”; cơ quan, gia đình, Tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa năm 2020.

4. Công tác xã hội

Giải quyết kịp thời thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội. Làm tốt công tác chi trả chế độ chính sách đầy đủ cho các đối tượng chính sách với số tiền 393.024.000 đồng. Thực hiện chi trả hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, UBND thị trấn đã tiến hành chi trả 305.250.000đ cho

04 nhóm đối tượng bao gồm nhóm hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội và có công với cách mạng, đang thực hiện rà soát, trình phê duyệt hỗ trợ cho các đối tượng còn lại theo chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện và hướng dẫn của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể tổ chức thăm hỏi tặng quà cho hộ nghèo, hộ chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn theo quy định của nhà nước, đồng thời phân công cán bộ phụ trách địa bàn nắm tình hình đời sống nhân dân và triển khai phân phối quà cho các đối tượng trước tết theo quy định. Tổng cộng: Đã tiếp nhận 392 xuất quà trị giá 92.400.000 đồng và 400 kg gạo phát cho các đối tượng theo quy định.

Hoàn thành việc điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2020 và ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2020 về việc triển khai công tác giảm nghèo năm 2020.

Thực hiện việc triển khai vận động hiến máu tình nguyện năm 2020 đợt 01 có 55 người tham gia đạt 137,5% chỉ tiêu giao, đợt 2 triển khai vận động hiến máu tình nguyện trong tình hình dịch Covid-19 có 23 người tham gia.

Công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em ngày càng được quan tâm. 100% trẻ em dưới 6 tuổi được BHXH cấp thẻ BHYT kịp thời; đăng ký “Thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2020”, triển khai các hoạt động trong tháng hành động vì trẻ em, tổ chức nhiều hoạt động vui chơi nhân dịp tết thiếu nhi 01/6.

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, chuyển hồ sơ cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng trên địa bàn, trong quý đã tiếp nhận và chuyển 462 hồ sơ cấp thẻ bảo hiểm y tế các loại bao gồm: Bảo hiểm gia đình 146 thẻ; hộ cận nghèo: 116 thẻ; trẻ em: 15 thẻ; phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện cấp mới và phát thẻ BHYT qua phần mềm điện tử trực tuyến cho 185 các đối tượng chính sách có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo năm 2020. Tiến hành cấp đổi 336 thẻ BHYT cho trẻ e dưới 6 tuổi đã đăng ký khai sinh tại UBND thị trấn Khe Tre sinh từ năm 2014 đến năm 2018.

Lĩnh vực lao động, việc làm và đào tạo nghề được quan tâm thường xuyên. Đã kịp thời thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn hoặc ngoài địa bàn và các công ty xuất khẩu lao động, trong 6 tháng đầu năm có 02 thanh niên đi xuất khẩu lao động sang thị trường Đài Loan.

*** Tuy nhiên, trong lĩnh vực văn hóa- xã hội vẫn còn một số hạn chế, đó là:**

- Công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia hội họp đạt tỷ lệ chưa cao.

- Tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên vẫn còn cao, việc người dân vi phạm về chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình chưa tham mưu xử lý kịp thời

- Vẫn còn xảy ra tình trạng tảo hôn và học sinh bỏ học giữa chừng.

III. Quốc phòng, an ninh, nội chính

1. Quốc phòng

Trong 6 tháng đầu năm, tổ chức gặp mặt gia đình và các thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ năm 2020, nhằm động viên tinh thần cho các thanh niên,

UBND thị trấn tặng 05 sổ tiết kiệm trị giá 3.000.000 đồng/sổ và qua buổi gặp mặt, UBND thị trấn trao 14 xuất quà trị giá 300.000đồng/xuất cho 05 thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ, 05 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương, 04 quân nhân tham gia huấn luyện chuyển loại dự bị.

Triển khai Kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ trụ sở cơ quan trong thời gian cao điểm kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, Kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước và Quốc tế lao động 01/5; trực bảo vệ sẵn sàng chiến đấu trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ thị trấn Khe Tre lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025.

Làm tốt công tác quản lý, bảo dưỡng các phương tiện, vũ khí trang bị phục vụ cho công tác sẵn sàng chiến đấu. Bên cạnh đó, xây dựng kế hoạch quân sự quốc phòng năm 2020 và kế hoạch an toàn sẵn sàng chiến đấu.

2. An ninh

Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội xảy ra 04 vụ, công an thị trấn đã tiếp nhận, làm việc xác minh theo quy định. Hiện nay đã giải quyết dứt điểm theo quy định.

Rà soát, cho làm cam đoan, cam kết, gọi hỏi răn đe 95 người thuộc đối tượng quản lý, đối tượng thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm, chủ cơ sở hộ kinh doanh, đối tượng tiền án, tiền sự trong dịp tết Nguyên Đán Canh Tý 2020.

Tiếp tục duy trì, phối hợp, tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc các trường học trên địa bàn củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình cổng trường An toàn giao thông đối với 04 mô hình đã thành lập, nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về Giao thông đường bộ trong phụ huynh, học sinh, giáo viên nhà trường và nhân dân trên địa bàn, góp phần đảm bảo tình hình ANTT.

Đã làm tốt công tác giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực công an nhân dân bao gồm: đăng ký thường trú: 46 trường hợp, cấp giấy chuyển khẩu 13 trường hợp, cấp đổi sổ hộ khẩu 6 trường hợp; cấp đơn cấp đổi CMND cho 102 trường hợp. Riêng nội dung thực hiện Đề án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, quá trình thực hiện ban đầu Công an thị trấn huy động lực lượng tiến hành phúc tra, kiểm tra thông tin dân cư tại tàng thư hộ khẩu Công an huyện. Kết quả tiến hành phúc tra, kiểm tra đối chiếu được 824 hộ 3.623 nhân khẩu.

3. Tư pháp

Đã tiếp nhận từ Phòng Tư pháp huyện và cấp phát miễn phí 500 các loại sách, tờ rơi pháp luật cho người dân như: Một số quy định về nghĩa vụ quân sự theo Luật Nghĩa vụ quân sự số 75/2015/QH13; quy định về người thành niên; người chưa thành niên; người mất năng lực hành vi dân sự; người có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi của người hạn chế năng lực hành vi dân sự; một số quy định về quyền và nghĩa vụ của người học theo Luật Giáo dục số 45/2019/QH14; Quyền và nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động; Một số quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam.

Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật trên trạm phát thanh thị trấn 10 cuộc, lồng ghép vào các buổi họp dân 5 cuộc, tuyên truyền trực tiếp 05 cuộc với 855 lượt người tham gia Nội dung tuyên truyền chủ yếu tuyên truyền về các quy định của pháp luật phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và các Luật, văn bản mới có hiệu lực thi hành như: Luật phòng chống tác hại của rượu bia; Luật An ninh mạng; Luật Đất đai; Luật khiếu nại; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Pháp lệnh người có công; Các văn bản liên quan đến công tác CCHC và giải quyết các TTHC tại địa phương ...

Trong 6 tháng đã tiến hành giải quyết đăng ký khai sinh cho 24 trường hợp, khai tử cho 07 trường hợp, kết hôn 14 đôi, xác nhận tình trạng hôn nhân 24 trường hợp, thay đổi, cải chính hộ tịch: 08 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch: 115 trường hợp, nhận cha con: 04 trường hợp; chứng thực bản sao đúng với bản chính: 319 hồ sơ, chứng thực hợp đồng giao dịch: 104 hồ sơ. Đã giải quyết xong và trả cho công dân đúng quy định và trình tự thủ tục theo tinh thần cải cách thủ tục hành chính. Đã triển khai công tác lập dữ liệu phần mềm quản lý hộ khẩu nhân khẩu trên địa bàn thị trấn Khe Tre, đến nay, đã hoàn thành 864/864 hộ, đạt 100%.

Tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2020 giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019. Có 03 trường hợp vi phạm hành chính, UBND thị trấn đã ra Quyết định xử phạt cảnh cáo đối với hành vi vi phạm khởi công xây dựng khi chưa khai báo với chính quyền địa phương theo quy định và xử phạt 01 trường hợp tảo hôn với số tiền 1.000.000 đồng; 01 trường hợp không thực hiện đúng quy định pháp luật về sử dụng lửa khi đốt nương, rẫy, đồng ruộng, đốt thực bì để chuẩn bị đất trồng rừng và làm giảm vật liệu cháy trong rừng.

4. Nội chính

a) Công tác Cải cách hành chính

Duy trì sử dụng tốt phần mềm dịch vụ công tập trung để giải quyết các thủ tục hành chính, đã đăng ký 44 TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; thực hiện rà soát và báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020; đã ban hành báo cáo số 126/BC-UBND ngày 12/5/2020 về tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020, định hướng giai đoạn 2021 - 2030. Đồng thời, lập danh sách cán bộ, công chức tham gia Hội thi Công chức, viên chức ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước năm 2020. Triển khai sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành tích hợp ý kiến chỉ đạo trên trang thông tin Điều hành tác nghiệp, sử dụng tốt hộp thư điện tử công vụ của cán bộ, công chức đảm bảo 02 lần/ngày; kịp thời ký số 388 văn bản ban hành qua phần mềm theo quy định; bên cạnh đó, trang thông tin điện tử đã kịp thời chuyển tải các hoạt động chỉ đạo điều hành, nhiệm vụ phát triển kinh tế của địa phương, trong 6 tháng đã cập nhật 1.132 bản tin và có 656.606 lượt truy cập.

Tính đến ngày 03/6/2020, bộ phận TN&TKQ đã tiếp nhận đã tiếp nhận 496 hồ sơ.(Trong đó: Đã giải quyết 488 hồ sơ; đang giải quyết 8 hồ sơ). Số hồ sơ đã giải quyết đúng và trước hạn là 475 hồ sơ, đạt 97%; hồ sơ trễ hạn là 13 hồ sơ (chiếm 3%).

b) *Về công tác tiếp công dân*: Thực hiện Luật tiếp công dân và Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật tiếp công dân: UBND thị trấn đã phân công cán bộ phụ trách công tác tiếp công dân và bố trí địa điểm tiếp dân thường xuyên, hàng tháng đều xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ tại trụ sở UBND và các Tổ dân phố. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 27 lượt tiếp công dân định kỳ tại trụ sở UBND thị trấn và các Tổ dân phố, qua các buổi tiếp công dân có hơn 95 lượt người tham gia tiếp công dân thường xuyên và 25 lượt người tham gia tiếp công dân định kỳ. Trong đó chủ yếu người dân đến kiến nghị phản ánh các vấn đề an sinh xã hội liên quan đến đại dịch Covid- 19 gây ra và hỏi các thủ tục hành chính có liên quan về đất đai, việc cấp đổi lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, các vấn đề khác.

Giải quyết đơn thư: Thực hiện Thông tư 07/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn thư khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị phản ánh: Trong 6 tháng đầu năm UBND thị trấn đã tiếp nhận 11 đơn trình, kiến nghị, phản ánh của các hộ gia đình gửi đến: UBND thị trấn đã giải quyết dứt điểm 05 đơn, 03 đơn đang xử lý, 01 đơn đã tổ chức hòa giải nhưng không thành và 02 đơn chuyển đơn cấp trên.

IV. Đánh giá kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2020

Những kết quả đạt được so với Nghị quyết HĐND đề ra

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2020 UBND thị trấn đã tập trung chỉ đạo điều hành về kinh tế xã hội, sản xuất kinh doanh và cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra. Các lĩnh vực thương mại dịch vụ thị trường hàng hóa dồi dào, giá cả ổn định, vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo. Đời sống nhân dân được quan tâm, công tác cải cách hành chính thực hiện có hiệu quả, tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội được giữ vững... Kết quả đánh giá một số chỉ tiêu KT-XH trong 6 tháng đầu năm so với Nghị quyết của HĐND:

- Thu từ Thương mại - Dịch vụ ước đạt 86.214 triệu đồng, đạt 52,4% kế hoạch năm.

- Thu từ công nghiệp, xây dựng ước đạt 17.429 triệu đồng đạt 56,5% kế hoạch năm.

- Thu từ hoạt động nông- lâm nghiệp, thủy sản đạt 10.755 triệu đồng, đạt 51,8% kế hoạch năm.

- Ước thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2020 là 2.852.777.000 đồng, đạt 30,6% kế hoạch năm.

Các chỉ tiêu khác được đánh giá vào cuối năm.

Phần thứ hai:

Nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020

A. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Thương mại- Dịch vụ

Hỗ trợ và tạo điều kiện bà con tiểu thương và doanh nghiệp mở cửa kinh doanh trở lại sau ảnh hưởng của đại dịch Covid-19. Bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình biến động cung cầu, giá cả của các mặt hàng thiết yếu trên thị trường để tham mưu kịp thời cho các ban ngành cấp trên.

2. Công nghiệp, xây dựng

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - ngành nghề: Tăng cường nắm tình hình sản xuất, kinh doanh của các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp để tiếp tục tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và có giải pháp hỗ trợ kịp thời cho các doanh nghiệp đẩy mạnh phát triển, mở rộng sản xuất. Tiếp tục triển khai chính sách Khuyến công đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn thị trấn.

Đầu tư- xây dựng cơ bản: Làm tốt công tác xây dựng nhà ở tư nhân, công tác san lấp mặt bằng. Phối hợp với các chủ đầu tư, Trung tâm phát triển Quỹ đất huyện làm tốt công tác GPMB, xây dựng các công trình đang triển khai trên địa bàn thị trấn.

3. Quản lý đô thị

Chú trọng công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự đô thị và bảo vệ môi trường, trọng tâm là các nội dung của Công văn số 3976/UBND-TN ngày 21/6/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn thực hiện xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Nghị định 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

Đồng thời, tăng cường kiểm tra trật tự đô thị trên địa bàn và cương quyết xử lý các trường hợp vi phạm xây dựng như: không có giấy phép xây dựng, thi công không đảm bảo về môi trường, xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp huyện tiến hành kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, tập kết phế liệu và vật liệu xây dựng

4. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

a) Trồng trọt: Tiếp tục nắm tình hình trồng trọt, sản xuất của nhân dân trên địa bàn. Tiến hành điều tra nông thôn, nông nghiệp giữa kỳ năm 2020.

b) Chăn nuôi – thú y: Theo dõi tiến độ tiêm phòng vụ Thu năm 2020 và Kế hoạch tiêm phòng Vắc xin lở mồm long móng gia súc đợt 1 năm 2020; tiếp tục tiêm nhắc vắc xin phòng dại chó đối với số lượng chó chưa được tiêm. Thống kê số lượng gia súc, gia cầm 01/10 và vận động nhân dân chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường.

c) Lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp, thực hiện tốt phương án PCCCR, không để cháy rừng xảy ra.

5. Tài nguyên, môi trường

a) Về lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên

Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng khu quy hoạch đất ở Tổ dân phố 4. Chú trọng công tác cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất. Cụ thể đề nghị cấp trên có hướng giải quyết đối

với 85 hộ/16.366,5 m² gặp vướng mắc do tăng diện tích đất ở dưới hạn mức để đưa vào cấp đổi. Bên cạnh đó, tuyên truyền, phổ biến cho các hộ có thu hồi đất các dự án; đường La Sơn – Nam Đông, đường HCM đoạn La Sơn – Túy Loan... thực hiện thủ tục chỉnh lý biến động để làm hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất nhằm nâng cao tỷ lệ cấp đổi đất ở trên địa bàn thị trấn.

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, quản lý nhằm ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển cát, sạn trái phép trên địa bàn.

b) Công tác môi trường

Tuyên truyền, phổ biến để người dân thực hiện đúng các quy định trong việc thu gom, phân loại và xử lý rác; rà soát lại các điểm đặt thùng rác phù hợp và chú trọng công tác vệ sinh môi trường tại các điểm đặt thùng rác.

Đẩy mạnh phong trào ngày chủ nhật xanh, thực hiện tốt Chương trình "60 phút sạch nhà đẹp ngõ". Vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, triển khai việc khảo sát, lựa chọn tuyến đường để xây dựng tuyến đường điểm về xanh – sạch – sáng và văn minh đô thị.

6. Lĩnh vực tài chính- ngân sách

Đẩy mạnh công tác thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường 6 tháng cuối năm 2020 và các khoản thu khác và thực hiện các dự toán thu chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2020 theo Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 15/4/2020 của UBND huyện Nam Đông về việc tăng cường các giải pháp điều hành chi chặt chẽ, phù hợp với khả năng thu ngân sách địa phương.

Sử dụng có hiệu quả tài sản công, gắn trách nhiệm cá nhân trong quản lý và sử dụng tài sản công, tránh lãng phí, kịp thời chi các chế độ chính sách trong hoạt động của Đảng, quản lý nhà nước, Mặt trận, các các đoàn thể, trong chi tiêu đảm bảo tiết kiệm và chi đúng theo quy định về quản lý ngân sách nhà nước.

II. Lĩnh vực văn hoá – xã hội

1. Giáo dục- đào tạo

Nâng cao chất lượng hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng, tổ chức tổng kết công tác giáo dục năm học 2019- 2020, triển khai nhiệm vụ năm học 2020-2021 và huy động học sinh trong độ tuổi đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao, thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục phục vụ cho công tác khuyến học, khuyến tài, kịp thời động viên những giáo viên, học sinh đạt thành tích cao trong công tác giảng dạy và học tập.

2. Y tế, dân số, gia đình, trẻ em

Chuẩn bị thuốc men, hóa chất, trang thiết bị và kế hoạch phòng chống thảm họa thiên tai đặc biệt trong mùa mưa bão; chủ động phòng chống các dịch bệnh có khả năng xảy ra trên địa bàn, đặc biệt là phòng chống Covid-19, sốt xuất huyết, các dịch bệnh mới nổi... Đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ mang thai, tiêm chủng thường xuyên cho trẻ dưới 01 tuổi. Phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em SDD dưới 5 tuổi, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

3. Văn hóa- thông tin

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Làm tốt công tác phát thanh kịp thời, đưa thông tin các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến tận nhân dân. Tổ chức bình xét, công nhận hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa năm 2020

Đồng thời, tham gia các hoạt động do huyện tổ chức kỷ niệm 30 năm tái lập huyện Nam Đông và 15 năm đón nhận danh hiệu “Anh hùng lao động thời kỳ đổi mới”; phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trong việc làm phim “Nam Đông 30 năm tái lập, xây dựng và trưởng thành”.

4. Công tác xã hội

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện tiếp tục rà soát các đối tượng còn lại theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

Theo dõi, tổng hợp, báo cáo về số lượng và tình hình biến động các đối tượng chính sách lao động, thương binh và xã hội; thực hiện tốt chính sách đối với gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng nhân dịp 27/7; thực hiện tốt việc chi trả chế độ cho các đối tượng bảo trợ xã hội.

Tập trung nguồn lực đầu tư, triển khai có hiệu quả các giải pháp nhằm giảm nghèo bền vững. Ngoài ra, thực hiện tốt chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội theo Công văn 662/UBND-LĐTĐ ngày 22/5/2020 của UBND huyện Nam Đông. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền để thanh niên chưa có việc làm tham gia công tác xuất khẩu lao động, phấn đấu đến cuối năm có 03-05 người tham gia xuất khẩu lao động.

5. Công tác phòng chống thiên tai: Xây dựng Phương án phòng chống thiên tai và kiện toàn củng cố Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn; chủ động chuẩn bị về lực lượng, phương tiện, hậu cần; rà soát các điểm dân cư, các hộ gia đình có nguy cơ ảnh hưởng của thiên tai để chủ động ứng phó và có Kế hoạch tổ chức vận động nhân dân chằng chống nhà cửa kịp thời di chuyển, sơ tán đến nơi an toàn khi có thông báo tình huống xảy ra.

III. Quốc phòng, an ninh và nội chính

1. Quốc phòng

Tổ chức huấn luyện chiến đấu cho lực lượng dân quân năm 2020, huấn luyện chuyên ngành pháo binh phục vụ cho hội thao tại Bộ CHQS tỉnh đạt kết quả đề ra. Rà soát phúc tra độ tuổi 18 đến 25 chuẩn bị nguồn sơ khám và khám tuyển năm 2021.

Bên cạnh đó, tiếp tục khảo sát giải quyết chế độ theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với công dân hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ Quốc tế.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt là phòng chống cháy nổ, cháy rừng, lụt bão theo kế hoạch.

2. An ninh: Làm tốt công tác nắm tình hình, nắm người, nắm hộ đi sâu vào các lĩnh vực trọng điểm về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chủ động giải quyết tình hình ANTT ngay tại cơ sở, không để hình thành điểm nóng về ANTT.

Tiếp tục triển khai các mặt công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn theo các kế hoạch đề ra. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tham mưu, công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực về ANTT, công tác xây dựng lực lượng, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục tiến hành kiểm tra, phúc tra, đối chiếu thông tin về Cơ sở dữ liệu dân cư theo kế hoạch chung.

3. Tư pháp

Tiếp tục thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ về: Hộ tịch, chứng thực, hòa giải ở cơ sở, phổ biến giáo dục pháp luật, bồi thường nhà nước khi tổ chức, cá nhân có yêu cầu theo đúng quy định

Tăng cường phối hợp với UBMTTQVN thị trấn và các ban ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về tảo hôn cho đoàn viên thanh niên trên địa bàn thị trấn.

4. Nội chính

Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản QPPL; kịp thời triển khai công tác kiểm tra văn bản, tuyên truyền pháp luật, hòa giải, chuẩn tiếp pháp luật. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác tiếp dân ở Tổ dân phố, giải quyết kịp thời các đơn thư kiến nghị, phản ánh của người dân

Tạo điều kiện cho CBCC tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng làm việc và tinh thần trách nhiệm trong giải quyết công việc, nâng lương định kỳ 6 tháng cuối năm 2020 cho CBCC. Tổ chức tự đánh giá công tác cải cách hành chính, chính quyền điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020 và đánh giá chất lượng hoạt động của đơn vị thị trấn; chú trọng đến công tác kê khai tài sản năm 2020, đánh giá cán bộ, công chức, bình xét thi đua khen thưởng vào cuối năm. Tiếp tục thực hiện, vận hành tốt các phần mềm dùng chung, tăng cường sử dụng thư điện tử công vụ trong trao đổi công việc bản đảm bảo theo quy định. Vận hành có hiệu quả trang thông tin điện tử của đơn vị.

B. Giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2020

1. Nhóm giải pháp về kinh tế

Tranh thủ các ý kiến của các ngành, các cơ quan chuyên môn cấp huyện để thúc đẩy các ngành thương mại, dịch vụ phát triển mang tính đột phá, tạo điểm nhấn; quy hoạch, định hướng phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ trên các trục đường chính theo hướng đồng bộ, vừa thúc đẩy phát triển kinh tế vừa tạo bộ mặt cảnh quang đô thị văn minh, hiện đại. Khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực công nghiệp và TTCN ngành nghề để tạo việc làm cho người lao động theo hướng tăng dần lao động phi nông nghiệp đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng và tạo nguồn thu lâu dài cho ngân sách.

Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động các lao động chưa có việc làm tham gia học nghề và đẩy mạnh công tác thông tin về công tác xuất khẩu lao động và vận động tham gia xuất khẩu lao động.

2. Nhóm giải pháp quản lý trật tự đô thị, xây dựng, môi trường

Tăng cường công tác quản lý về trật tự đô thị và xây dựng coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng còn lại năm 2020. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý đô thị, xây dựng, môi trường; kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng công trình trái phép trên đất không được phép xây dựng, xây dựng không đúng theo giấy phép đã được cấp, xây dựng lấn chiếm vỉa hè. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực: Quy hoạch, xây dựng, cây xanh, thoát nước... Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra và có phương án chấn chỉnh lại hoạt động của khu vực xung quanh Chợ Khe Tre.

3. Nhóm giải pháp tăng cường công tác thu ngân sách

Tiếp tục đôn đốc những nguồn thu thực hiện chưa đạt như giá dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải. Khuyến khích tạo điều kiện thuận lợi để phát triển các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn để tạo nguồn thu.

Tăng cường hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế đồng thời phối hợp với các cơ quan liên quan, Chi cục thuế để tăng cường công tác kiểm tra, nắm lại đối tượng, rà soát các điểm kinh doanh dịch vụ trên địa bàn để đưa vào diện kê khai nộp thuế để chống thất thu, nợ đọng thuế.

4. Nhóm giải pháp về văn hoá- xã hội

Tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; vận động của Mặt trận và các đoàn thể thị trấn, phối hợp nhà trường; tuyên truyền nâng cao nhận thức gia đình để giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng.

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia về sức khỏe cộng đồng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình nhằm hạn chế việc sinh con thứ 3 trở lên, quan tâm tuyên truyền các đối tượng thanh, thiếu niên nhằm hạn chế tình trạng tảo hôn.

Làm tốt công tác tuyên truyền pano áp phích chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước; đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, chú trọng nâng cao các phong trào thể dục thể thao.

Khảo sát thực trạng nguồn lao động, ngành nghề; chủ động nắm tình hình đời sống nhân dân, thực hiện kế hoạch giảm nghèo bền vững, quan tâm đến các hộ gia đình chính sách; thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, các chính sách an sinh xã hội, ổn định và từng bước nâng cao đời sống nhân dân.

Nắm bắt tình hình các hoạt động tôn giáo trên địa bàn, kịp thời và triển khai tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Tôn giáo.

5. Nhóm giải pháp về chỉ đạo điều hành

Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ VI để tập trung chỉ đạo; thực hiện điều hành có trọng tâm, quyết liệt, dứt điểm.

Phát huy ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; chống mọi biểu hiện cửa quyền, sách nhiễu, tham nhũng, lãng phí. Đẩy mạnh phong trào thi đua, khen thưởng, chú trọng công tác kê khai tài sản cuối năm.

Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin để giải quyết công việc và cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý, giới thiệu quảng bá hình ảnh, thế mạnh của địa phương nhằm thu hút đầu tư phát triển.

Thường xuyên sâu sát cơ sở; làm tốt công tác tiếp dân, lắng nghe và giải quyết kịp thời nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Thực hiện nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính và thực hiện tốt các nội dung theo Công văn 446/UBND-VP ngày 09/4/2020 của UBND huyện về việc chấn chỉnh ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan hành chính Nhà nước; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 04/10/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc cán bộ, công chức nêu gương thực hiện quy định không uống rượu bia trong giờ làm việc và khi lái xe; Quyết định 22/2019/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Quyết định 28/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2020 kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng cuối năm 2020 của UBND thị trấn Khe Tre./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- HĐND, UBND huyện;
- TT Đảng uỷ- HĐND- UBNDTTQVN thị trấn;
- Chủ tịch, P.Chủ tịch UBND, UV UBND thị trấn;
- VP. Đảng uỷ, các ban ngành, đoàn thể thị trấn;
- Đại biểu HĐND thị trấn;
- 5 Tổ trưởng tổ dân phố;
- Lưu: VT.

Trần Đình Vĩnh Lộc

